1

LEI COMPLEMENTAR Nº 66 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009.

ALTERA A REDAÇÃO DE DISPOSITIVOS  DO ANEXO VI,

DA LEI COMPLEMENTAR 061, DE 01 DE OUTUBRO DE

2009, QUE INSTITUI O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

VENCIMENTOS PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO –

DAEPA, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS – IPSEM E DOS QUADROS

SETORIAIS DA ADMINISTRAÇÃO E DA SAÚDE DO PODER

EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO.

O Prefeito Municipal de Patrocínio, Estado de Minas Gerais, faço saber que

a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°  - A coluna “Requisito Mínimo de Escolaridade ou habilitação”,

constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009, relativa à

Classe de Cargo “Agente de Serviços de Obras”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ensino fundamental incompleto”.

Art. 2º  - A coluna “Requisito Mínimo de Escolaridade ou habilitação”,

constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009, relativa à

Classe de Cargo “Mecânico”, passa a vigorar com a seguinte redação: “ensino fundamental

incompleto”.

Art. 3º  - A coluna “Requisito Mínimo de Escolaridade ou habilitação”,

constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009, relativa à

Classe de Cargo “Motorista”,  passa a vigorar com a seguinte redação: “ensino

fundamental incompleto, Carteira Nacional de Habilitação tipo “D”.

Art. 4º  - A coluna “Requisito Mínimo de Escolaridade ou habilitação”,

constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009, relativa à

Classe de Cargo “Operador de Maquinas Leves”,  passa a vigorar com a seguinte redação:

2

“ensino fundamental incompleto, Carteira Nacional de Habilitação tipo “C”.

Art. 5º  - A coluna “Requisito Mínimo de Escolaridade ou habilitação”,

constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009, relativa à

Classe de Cargo “Operador de Maquinas Pesadas”,  passa a vigorar com a seguinte

redação: “ensino fundamental incompleto, Carteira Nacional de Habilitação tipo “C”.

Art. 6º - Para todos os cargos cujo “Requisito Mínimo de Escolaridade ou

habilitação”, constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009,

relativa à Classe de Cargo “Auxiliar de Serviços Gerais”, passa a vigorar com a seguinte

redação: “sem exigência”.

Art. 7º - Para todos os cargos cujo “Requisito Mínimo de Escolaridade ou

habilitação”, constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009,

relativa à Classe de Cargo “Monitor de Esportes”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ensino superior completo, profissional em Educação Física”.

Art. 8º - Para todos os cargos cujo “Requisito Mínimo de Escolaridade ou

habilitação”, constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009,

relativa à Classe de Cargo “Agente de Serviços Operacionais”, passa a vigorar com a

seguinte redação: “ensino fundamental incompleto”.

Art. 9º - Para todos os cargos cujo “Requisito Mínimo de Escolaridade ou

habilitação”, constante no Anexo VI, da Lei Complementar 061 de 01 de Outubro de 2009,

exija ensino superior, o profissional deverá comprovar ainda a inscrição no seu respectivo

Conselho de Classe.

Art. 10 - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,

Patrocínio-MG, 18 de dezembro de 2009.

Lucas Campos de Siqueira

Prefeito Municipal